南食安办〔2018〕31号
南安市食品安全委员会办公室  南安市市场

监督管理局关于进一步开展农村食品
安全治理工作的通知
各乡镇（街道）人民政府（办事处）、雪峰开发区、经济开发区管委会，市监局机关各有关科室、各市场监管所：
为进一步加强农村食品安全监管，巩固已经取得的工作成果，提高农村食品质量安全水平，根据上级部署要求，决定自2018年9月至2018年11月，在全市开展农村食品安全治理工作，现将有关事项通知如下。

一、治理重点
各单位要按照标本兼治、先行治标、重点治本的总体要求，突出农村中小食品生产企业和食品生产加工小作坊监管；突出农村集贸市场开办者、食品销售者监管；突出农村食品摊贩监管；突出农村学校（托幼机构）食品安全监管，以及为农村学校（托幼机构）配送营养餐的餐饮单位的监管；突出农村集体聚餐、小餐饮食品安全监管，强化农村食品市场治理，打牢农村食品安全监管基础。

二、主要内容

（一）生产环节

1.查处农村无证黑作坊，扩大小作坊取证范围。加强对食品生产加工小作坊的治理整顿，深入摸底排查辖区农村食品小作坊数量及加工品类，对已纳入我市目录范围内的无证食品加工小作坊依法依规进行查处。同时，进一步引导已纳入目录小作坊的规范取证工作，并在前期传统地方食品品种调查摸底的基础上，收集汇总辖区预新增的允许生产加工的小作坊品种目录，不断扩大我市食品生产加工小作坊取证范围。

2.规范农村食品生产企业及食品生产加工小作坊生产行为。督促农村食品生产企业及加工作坊自觉落实原料进货查验记录、产品执行标准、出厂检验记录等主体责任制度。强化对面向农村销售的食品生产企业和小作坊的监督抽检频次和覆盖面，对于使用非食品原料、过期原料、生产无标签预包装食品、冒用他人厂名、厂址以及仿冒标识标注、非法添加有毒有害化学物质、超范围超限量使用食品添加剂等违法行为，依法严厉查处。坚决取缔生产假冒伪劣食品的“黑窝点”和“黑作坊”。

（二）食品（食用农产品）销售环节

1.农村集贸市场、食品摊贩监管。一要对辖区农村集贸市场开办者、场内食品销售者进行彻底摸排，做到情况明底数清，同时对其监管档案进行规范整理，做到日常监督检查到位，确保经营主体合法，并监督农村集贸市场开办者、入场食品销售者落实主体责任。二要加大农村地区食品摊贩的监管力度。加强指导和管理，严格落实食品摊贩标牌公示、实名登记建档制度，定期或不定期开展抽检监测，督促食品摊贩逐步改善经营条件，提升管理能力，规范合法经营。三要加大食品安全“一品一码”全过程追溯体系建设推进力度。严格市、县工作方案的部署和要求，引导督促食用农产品批发经营者悬挂主体码、扫码采购、赋码经营、上传追溯信息等；引导督促食用农产品经营者悬挂主体码、扫码采购等。
2.重点食品销售者监管。一要以集贸市场内食品销售者、食品摊贩为重点，督促其在采购食品、食品添加剂、食品原辅料时，要把好进货关，索取追溯凭证，并查验凭证登记内容与实际是否一致。二要以乡镇和集贸市场食品批发者为重点，切实加强对农村食品集散源头地的监管，特别是加强对散装食用油、散装酒、婴幼儿配方乳粉等乳制品、白酒、肉类、儿童食品、“傍名牌”食品和食用农产品等经营者的监管。三要以农村学校校园及周边食品销售者为重点，严厉打击无证经营，销售来源不明、“五无”、无中文标识、超过保质期限、腐败变质等食品，以及常温存放冷藏冷冻食品等违法行为。四要以冷冻库等仓储经营者为重点，检查进出库查验、代储台账、索证索票等制度的落实情况。督促代储冻库经营者加强自查，严密防范问题肉及未经检验检疫肉品入库存储。对食品生产经营企业自有的冻库冷藏设施，要指导其健全食品安全管理制度，不得为他人寄存无合法来源和检验检疫证明的肉类及制品。
3.食品销售环节重点问题监管。一要加强对食品经营场所经营条件保持情况的监督检查。二要加强对超过保质期食品的清查，督促食品经营者对在售和库存的食品及食品原料定期检查，加强对临近保质期食品和原料的管理，及时清理包装破损、超过保质期的食品及原料。三要加强对食品标签标识的监督检查，监督食品经营者检查购进食品和原料的标签标识；监督散装食品经营者按照有关规定要求贮存和销售散装食品。四要加强对不合格食品下架退市情况的监督检查，督促食品经营者及时召回和停止经营被发现质量不合格的食品及原料，按照有关法律法规的规定进行退回或销毁，防止出现问题食品回流市场销售、回收食品再加工或更换包装、篡改日期再销售等情况。
4.重点食品监督抽检及核查处置。一要组织开展农村食品专项抽检。以肉及肉制品、乳制品、散装食用油、散装酒等群众日常大宗消费食品、低价食品、“五毛食品”以及当地民俗特色食品为重点品种，以食品摊贩、集贸市场内食品销售者、校园及其周边经营户为重点对象，加大抽检监测力度。二要加强对抽检不合格食品的查处。对发现的不符合食品安全标准或要求的食品及其生产经营者，及时依法开展后续处理，对不合格食品的来源去向，要进行深查细究，做到查明原因、分清责任、重点打击、源头治理。

（三）餐饮环节

1.农村学校（托幼机构）食品安全监管。一要切实摸清底数。市场监管部门要会同教育部门加强对农村学校、托幼机构、学生校外托管机构和向学校供餐的集体用餐配送单位等重点单位的摸底排查和建档工作，严格落实食品经营许可或备案登记等制度，实现监管工作全覆盖。二要落实主体责任。督促学校落实餐饮服务食品安全主体责任自查自评义务，严格对照《餐饮服务单位食品安全主体责任清单》，认真排查风险隐患。三要强化监督检查。结合秋季开学重点检查食品安全管理制度建立、食品安全管理人员配备、食品安全自查自评、从业人员健康管理、食品原料采购查验、规范食品加工制作、餐饮具清洗消毒、食品添加剂使用、食品留样等落实情况，督促落实食品安全主体责任。四要强化部门配合。市场监管部门、教育部门要进一步开展学校食品安全“双随机”抽查，并建立健全与卫计、公安等部门的联合执法和定期检查工作机制，严厉打击学校食品安全违法违规行为。五要推进社会共治。积极推动农村学校（托幼机构）食堂“明厨亮灶”和一品一码追溯体系建设，不断创新学校食品安全监管的手段和方法。

2.农村集体聚餐食品安全风险防控。一要结合实际，认真贯彻落实《南安市深化餐饮外烩食品安全监管体系工作方案》，制订完善并落实农村集体聚餐食品安全管理办法或措施，进一步健全管理制度，明确部门和乡镇（街道、开发区）工作职责，有效落实属地管理责任。二要全面推行农村流动厨师和农村食品安全协管员（信息员）登记备案管理，建立档案。组织人员参加市市监局、人社局共同主办的餐饮外烩食品安全管理员集中培训，加大对新版餐饮服务食品安全操作规范的宣传贯彻，有效提升餐饮外烩从业人员法律意识和责任意识。三要严格落实农村集体聚餐申报备案和分级指导制度，强化现场检查指导，及时发放《南安市农村集体聚餐活动食品安全告知书》，并签订食品安全承诺书，推动食品安全主体责任落实，建立健全农村集体聚餐食品安全网格化管理模式。四要鼓励和支持发展外烩餐饮行业协会和专业餐饮服务公司等，推动农村家宴中心建设，持续改善农村聚餐的环境和条件，有效防控农村集体聚餐食品安全风险。
3.小餐饮食品安全治理。要积极推动《福建省小餐饮登记办法（试行）》有效落实，推进小餐饮备案登记工作。以农村小餐馆、小吃店、小快餐店、小饮品店、农家乐等为重点单位，以农村学校周边、旅游景区周边、城乡结合部和农村集市周边等重点区域，重点检查小餐饮持证经营、从业人员健康管理、加工和服务场所卫生状况、餐饮具清洗消毒、食品加工制作、食品原辅料进货查验等情况，重点清理和打击无证经营、经营场所环境“脏、乱、差”、采购和使用无任何标识散装油、调味品和使用超过保质期食品等食品安全突出问题。
三、工作步骤

（一）组织部署阶段（即日起至9月底）。各单位结合当地农村实际，排查风险隐患，针对突出问题，制定整治方案。要组织摸底调查，督促生产经营者自查自纠，重点摸清食品生产经营主体特别是小作坊、小摊贩、小餐饮底数，建立监管台账，引导符合法定条件的食品生产经营者办理相关许可证。

（二）集中整治阶段（10月）。各单位在进行调查摸底和规范引导后，根据具体实施方案，组织各食品安全监管职能部门，集中力量进行全面治理，打击食品安全违法行为。

（三）总结提升阶段（11月1日-10日）。各单位认真总结排查和整治情况，特别是数据统计、典型案例，及加强农村食品安全监管的新措施、新经验，探索和建立长效监管机制。

四、工作要求
（一）严密组织，真抓实干。要结合当地农村食品安全突出问题，制定有针对性的整治方案，细化目标任务，明确监管责任，做到任务到岗、责任到人。在监督检查和专项行动中务必留下监管痕迹，力戒搞形式、走过场，要以扎实的作风来开展工作，切实规范农村食品市场。
（二）排查风险，解决问题。要坚持问题导向和风险意识，扎实组织开展农村食品安全风险隐患排查和突出问题治理。围绕食品生产加工、流通销售、餐饮服务环节开展调查摸底，全面掌握农村食品生产经营主体（含小作坊、小摊贩、小餐饮）及农村学校（含托幼机构）食堂、集体聚餐承办者的基本情况，建立监管档案，并分别梳理排查食品安全风险隐患，制定措施办法，列出问题清单和解决措施清单。要突出重点巡查，重点整治，及时发现和处置问题，着力纠正、规范和处理各类违规违法行为。要加强对消费者投诉举报和媒体舆情反映的案件线索进行排查，加大食品案件查处力度。
（三）广泛宣传，引导氛围。要加大农村食品安全宣传教育工作力度，提升农村食品生产经营者的食品安全意识、法律责任意识、诚信自律意识，巩固农村食品市场整治的成果。
（四）强化督查，落实责任。要深入基层、深入食品生产经营单位进行认真全面的检查，一级抓一级，层层抓落实。市食安办、市监局将结合飞行检查、双随机检查等方式对专项整治工作推进情况进行督查，确保农村食品安全整治工作落到实处。市食安办将该项工作情况纳入食品安全工作年度评议考核内容。
（五）收集情况，及时报送。各乡镇（街道、开发区）请于11月7日前上报农村食品安全治理工作总结和《农村食品安全治理排查问题和解决措施清单》《农村食品安全治理工作情况统计表》《农村学校食堂及集体聚餐食品安全监管情况表》以及至少1个典型案例。工作总结重点包括：农村食品安全监管措施、经验做法、取得成效、主要问题及对农村食品安全治理的意见建议；典型案例要简要说明案情。
市食安办联系人：江伟建  电话：86153886；

市市监局联系人：食品生产监管科戴玉玲，电话：86384886；食品市场监管科陈海洪，电话：86393511；电子邮件：nassab@126.com。
附件：1.农村食品安全治理排查问题和解决措施清单
2.农村食品安全治理工作情况统计表
          3.农村学校食堂及集体聚餐食品安全监管情况表

4.典型案件报送模板

南安市食品安全委员会办公室        南安市市场监督管理局
2018年9月20日

附件1

农村食品安全治理排查问题和解决措施清单

填报单位：                   填报日期：       年    月    日

	环  节
	风险问题
	解决措施

	食品生产
	1

	1

	2

	2

	3

	3

	4

	4

	5

	5

	…

	…

	食品销售
	1

	1

	2

	2

	3

	3

	4

	4

	5

	5

	…

	…

	餐饮服务
	1

	1

	2

	2

	3

	3

	4

	4

	5

	5

	…

	…

附件2

农村食品安全治理生产流通环节工作情况统计表

填报单位：                   填报日期：       年    月    日

	类            别
	单 位
	数   量

	检查农村地区食品生产单位

其中：食品生产加工小作坊

清理无证食品生产加工小作坊
	家次

	检查农村地区食品销售单位

其中：发现无证经营户

清理无证经营户
	家次

	监督抽检农村地区食品总数

不合格数

其中：食品生产加工小作坊抽检数

不合格数

食品流通销售单位抽检数

不合格数
	批次

	检查农村地区批发市场、集贸市场等各类市场
	个次

	捣毁制售假冒伪劣食品窝点
	个

	吊销食品生产经营许可（或登记）证

其中：食品生产主体

食品小作坊

食品销售主体

食品小摊贩
	件

	发出责令改正通知书
	份

	约谈农村地区食品生产销售者
	家次

	查处农村地区食品违法案件
	件

	案值（万元）

	罚没（万元）

	查扣食品数量
	公斤

	移送司法机关案件
	件

	受理和处理消费者投诉和举报
	件

附件3

农村食品安全治理餐饮环节工作情况统计表

填报单位：                                     填报日期：   年   月  日

	项目
	类别
	单 位
	数    量

	总体情况
	出动执法人员
	人次

	查处违法案件
	起

	罚没金额
	万元

	监督抽检
	批次

	监督抽检发现不符合食品安全标准食品
	批次

	移送司法机关案件
	起

	农村学校监管情况
	检查农村学校、托幼机构、校外学生托管机构、学生集体用餐配送单位等有关餐饮服务单位
	家次

	发现突出问题或风险隐患
	个

	农村小餐饮监管情况
	检查农村小餐饮
	家次

	发现无证小餐饮
	家

	引导办证或登记
	家

	取缔无证小餐饮
	家

	农村集体聚餐监管情况
	辖区农村食品安全协管员
	人

	辖区农村食品安全信息员
	人

	组织农村协管员、信息员食品安全培训
	次、人次

	辖区农村流动厨师登记备案建档
	人

	组织农村流动厨师食品安全培训
	次、人次

	组织农村流动厨师健康体检
	次、人次

	辖区农村集体聚餐申报备案数量及就餐人数
	场、人

	辖区建立农村家宴中心
	个

附件4

典型案件报送模板

标题：案件名称（如：XX地食药监局

查处无合法来源冻肉案）

一、案情介绍（包括基本情况、主要调查过程、查办结果）

二、案件特点

三、启示建议

（典型案件字数应当控制在1200字以内。）

  抄送：泉州市食安办，泉州市食品药品监督管理局。
        市公安局、卫计局、教育局。

 南安市食品安全委员会办公室             2018年9月20日印发
PAGE
- 1 -